“~ ','

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

l

ATA DA 16a SEssÃo 2017- ORDINÁRIA
\

Aos 21 (vínte e um) dias do mês de fevereiro do ano de 2017, às 17 horas, no Auditórío

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira e Ângela

Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves Lodder.

Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 15a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o

julgamento dos processos:

AÇÃO PENAL N° 136-84.2013.6.27.0000 - CRIME ELEITORAL - COMPRA DE VOTO
(ART. 299 CÓDIGO ELEITORAL) - PEDIDO DE CONDENAÇÃO CRIMINAL
ORIGEMz BANDEIRANTE DO TOCANTINS-TO (3la ZONA ELEITORAL -

ARAPOEMA)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
DENUNCIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DENUNCIADO: CORACI LIMA MARQUES
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/ TO 182-A

ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI - OAB/TO 2025

ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/ TO 4613

ADVOGADOz DIOGO KARLO SOUSA PRADOS - OAB/ TO 5328

ADVOGADOz MARCIO FERREIRA LINS - OAB/ TO 2587

DENUNCIADO: MANOEL CARDOSO PINHEIRO
ADVOGADO: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/ TO 4916

ADVOGADO: ADWARDYS BARROS VINHAL - OAB/ TO 2541

ADVOGADO: FLÁVIO CORREIA FERREIRA - OAB/ TO 5516

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto da relatora,

rejeitar as prelíminares arguidas. No méríto, após a relatora Votar pela absolvição dos

réus CORACI LIMA MARQUES e MANOEL CARDOSO PINHEIRO das acusações de

corrupção eleítoral ativa, tipificada no art 299 do Código EleítoraL no que foi

acompanhada pelos juízes Agenor Alexandre e Henrique Pereira, a juíza Deníse

Drumond pedíu Vista dos autos. (SESSÃO DE 15.12.2016-10H).DECISÃO: Em Questão
de Ordem suscitada pela Desembargadora Jacqueline Adorno, o juiz Agenor Alexandre

ratificou 0 relatório apresentado pela relatora na 135a sessão, realizada em 15.12.2016, às

10 horas. DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

AGRAVO REGIMENTAL EM REPRESENTAÇÃO N° 8-93.2015.6.27.0000-

REPRESENTAÇÃO - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITo DE RECURsos
FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - ART. 30-A DA LEI 9.504,/97 - m
PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE

K

J

REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇAO DE DIPLOMA - APENsos NF \

(1.36.000.001159/2014-47) E (1.36.000.001451/2014-60) vJ
R CEDÊNCIAzPALMAs-To y l

\v ' ~ “ mw %

Ata da 16' Sessão Ordinária, em 21.02.17, às 17 horas.

RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
AGRAVANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
AGRAVANTE: LÁZARO BOTELHO MARTINS
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENO - OAB/ TO N° 2.433

ADVOGADAz ALINE RANIELLE DE SOUSA - OAB/ TO N° 4.458

ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/GO N° 37.957 E

OAB/TO N° 6.338-A

AGRAVADA: DECISÃO DE FLS. 539/ 546

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator proferir Voto, negando provimento aos agravos regimentais

interpostos, no que foi acompanhado pela juíza Ângela Issa Haonat, a Desembargadora

Jacqueline Adorno pediu Vista dos autos. Negado o pedido de sustentação oral

formulado pelo Procurador Regional EleitoraL tendo Vem Vista o que estabelece o § 11,

artigo 85 do Regimento interno do Tribunal. A Desembargadora Jacqueline Adorno
pediu vista dos autos. (SEssÂ0 DE 09.02.2017-10H). DECISÃ0: Feito retirado de

julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 479-27.2016.6.27.0016 - REPRESENTAÇÃO - DIREITO
ELEITORAL - ELEIÇÕES - PESQUISA ELEITORAL - DIVULGAÇÃO DE PESQUISA
ELEITORAL FRAUDULENTA - PEQUIZEIRO - 16a ZEITO (COLMEIA/TO)
ORIGEMz PEQUIZEIRO-TO (16a ZONA ELEITORAL - COLMÉIA)
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTEz COLIGAÇÃO PEQUIZEIRO EM BOAS MÃOS, (PMDB/ DEM/PT/
PSD/ PSC/ PRTB/ SD)
ADVOGADO: ROBSON MOURA FIGUEIREDO - OAB/ TO 5274

ADVOGADO: PABLLO VINÍCIUS FÉLIX DE ARAÚJO - OAB/ TO 3976

RECORRIDOz COLIGAÇÃO PEQUIZEIRO PARA TODOS, (PR/ PRB/ PSB/ PSDB/
PTC)
ADVOGADO: ALDEON SOUSA GOMES-OAB/ TO N° 6156

RECORRIDO: ARLETE JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO
RECORRIDO: EVERARDO RABELO BARROS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator proferir voto, negando provímento ao recurso interposto, no

que foi acompanhado pela Desembargadora Jacqueline Adorn0, a juíza Denise

Drumond pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado da recorrente, Pabllo

Vinícius Félix de Araújo. (SESSÃO DE 16.12.2016-10H). DECISÃO: Após a juíza Denise

Drumond proferír voto Vista, divergindo do relator, pelo provimento do recurso, o juiz

Rubem Ribeiro pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 20.02.2017-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 833-79.2o16.6.27.0007 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES 2016 - CARGO - VEREADOR
0RIGEM: PARAíso Do TOCANTIN5-To (7a ZONA ELEITORAL - PARAíso Do
TOCANTIN5)
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: JOÀO DE DEUS LOPES DA CUNHA, CANDIDATO A VEREADOR
P/ PARAISO Do TOCANTINS
ADVOGAD0: VALDENI MARTINS BRITO - OAB/TO 3535

RE 0RRIDO: Juízo ELEITORAL DA 7a ZONA ELEITORAL, PARAÍSO Do
CANTINS/ TO /%:)

x

l

2

//
(

v

,
ÍL

/ zfgyz
V

\ À

y/Íç/(-(
W

Úr>< (%/
1 J

Uikjkj à
í

§

¡

Ata da 16' Sessão Ordinária, em 21.02.17, às l7 horas. 3J

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após 0 relator votar pelo parcial provímento ao recurso interpost0, para

aprovar com ressalvas as contas do Candidato, a juíza Denise Drumond pediu vista dos

autos. (SESSÃO DE 21.02.2017-10H). DECISÃO: Feíto retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 264-57.2016.6.27.0014 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - CARGO - PREFEITO - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: TALISMÃ-TO (14a ZONA ELEITORAL - ALVORADA)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
RECORRENTE: DIOGO BORGES DE ARAÚJQ CANDIDATO A PREFEITO
P/ MUNICÍPIO DE TALISMÀ/To
ADVOGADA: ALESSANDRA HELENA NEIVA - OAB/ DF 51809

ADVOGAD0: MIGUEL CHAVES RAMos - OAB/To 514

ADVOGADO: RICARDO AYRES DE CARVALHO - OAB/To 2280

RECORRID0: JUÍZO ELEITORAL DA 14a ZONA ELEITORAL, ALVORADA/To
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO CRIMINAL N° 34-22.2014.6.27.0002 CRIMINAL - CRIMES ELEITORAIS -

CRIMES CONTRA A FÉ PÚBLICA ELEITORAL - FALSIDADE IDEOLÓGICA -

PEDIDO DE CONDENAÇÃO CRIMINAL
ORIGEM: GURUPI-TO (2a ZONA ELEITORAL - GURUPI)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REVISOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDOz CLÁUDIO MÁRCIO ALMEIDA NAIMAYER
ADVOGADAz EVALEDA LINHARES NUNES DO VALE - OAB/ TO 4828

ADVOGADO: DÉBORA SOUSA RIBEIRO - OAB/ TO 5623

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após a relatora proferir voto, negando provimento ao recurso interposto, o

juiz Rubem Ribeiro pediu vista dos autos. Sustentação oral pelo Procurador Regional

EleitoraL

RECURSO ELEITORAL N° 852-79.2016.6.27.0009 - PRESTAÇÃO DE CONTAS -

PRESTAÇÃO DE CONTAs - PRESTAÇÃO DE CONTAs - DE CANDIDATO -

ELEIÇÕES 2016 - MUNICÍPIO DE NAZARÉ (9a ZE/r0 - TOCANTINÓPOLIS)
ORIGEM: NAZARÉTO (9a ZONA ELEITORAL - TOCANTINÓPOLIS)
RELAT0R: JUIz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: MANOEL GOMES DA SILVA
ADVOGAD0: DOUGLAS MARANHÃO RIBEIRO - OAB/To 6653

RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 9a ZONA ELEITORAL, TOCANTINÓPOLIS/To
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

negar provimento ao recurso interposto.

/?
PROCESSO ADMINI_STRATIVO N° 12-62.2017.6.27.0000 - MINUTA DE L
RESOLUÇÃO - DISPOE SOBRE O NOME DO REFEITÓRIO DA SEDE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, E OUTRASj /
P VIDÊNCIAS ÉWJ fgÉWV áfffff0®§

Ata da 16' Sessão Ordinária, em 21.02.17, às 17 horas. j
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORAz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: PRESIDÊNCIA Do TRE/To
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a Resolução n° 376, que dispõe sobre o nome do refeitório da sede do Tribunal

Regional Eleitoral do Tocantins.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 263-17.2016.6.27.0000- ADMINISTRAÇÃO DA
JUSTIÇA ELEITORAL - SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - DIRCE FERREIRA DE QUEIROZ AIRES E EDNEIDE VALÉRIA
BRANCO OLIVEIRA COELHO
ORIGEM: 1a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/TO)
RELATORz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO DA 1a ZONA ELEITORAL, ARAGUAÍNA/ TO
INTERESSADO: DIRCE FERREIRA DE QUEIROZ AIRES
INTERESSADO: EDNEIDE VALERIA BRANCO OLIVEIRA COELHO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de renovação da requisição das servidoras.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 258-92.2016.6.27.0000 - CLASSE 26-

REQUISIÇÃO DE SERVIDORA PÚBLICA (EXTRAORDINÂRIA)
ORIGEM : ITAGUATINS/TO - 11a ZONA ELEITORAL
RELATOR : JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 11a ZE/ TO
INTERESSADAz RAQUEL RODRIGUES DOS SANTOS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, às 18 horas 5 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

Constar eu, Regina Bezerra dos Reis
e31

Secretáría das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 23 de fevereiro de 2017.

J //////422M
Desembargado ÂNGELA PRUDENTE

Presidente

Desembarga%
Vice-Presidente/ Corr

Ata da 16' Sessão 0rdinária, em 21.02.17, às 17 horas.

Juiz AGENOR A NDRE DA SILVA
Ouvidor eg' naIEleitoral

Juíza DENISE AS DUT A DRUMOND
Vice-Correge ora Regio al Eleítoral

Juiz RUB BEIRO DE CARVALHO

Procur dor Regional Eleít ral

íl

		71 9988553322
	2021-09-23T17:55:03-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento